

Referat af D7's ekstraordinære generalforsamling
Torsdag, den 30. marts 2017 kl. 19.00
Odense Kultur-og Idrætshus, Stadionvej 50e, 5200 Odense V

Følgende klubber var tilstede: AGR, FYR, HØJ, KER, NÅR, SER og ÅSNR.

Formanden bød velkommen.

1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Jørgen Frausing, der blev valgt. Dirigenten fastslog, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, men desværre ikke beslutningsdygtig, da der kun var mødt syv klubber frem.

2. Behandling af indkomne forslag

Formanden læste **forslag 1** fra AGR, FYR, HRB og NÅR op.

Følgende klubber ønsker at fremsætte nedenstående forslag til generalforsamling: Hestehavens Rideklub, Fyns Rideklub, Allerupgård Rideklub og Nr Aaby Rideklub: "Ved generalforsamlingen nedsættes et sportsudvalg bestående af medlemmer valgt på generalforsamlingen. Udvalget består af 3 medlemmer, fordelt på 1 repræsentant for dressur, en for spring og en for klubberne. Der udover deltager 1 repræsentant fra bestyrelsen i udvalget. Medlemmerne vælges for en 2 årig periode. Der udarbejdes retningslinjer udvalget skal arbejde ud fra. Udvalget er beslutningsdygtige".

Stinne fra NÅR motiverede forslaget med, at klubberne ønsker, at det ikke kun er én person, der sidder og koordinerer stævner. Samt at de beslutninger man tager i udvalget, ikke kan omstødes af bestyrelsen.

Formanden læste **forslag 2** fra bestyrelsen op.

Bestyrelsen foreslår, at antallet af bestyrelsesmedlemmer øges fra fem til syv personer. Dette forslag begrundes vi med, at bestyrelsen ønsker et sportsudvalg forankret i bestyrelsen, samtidig med at vi mener, at det er svært at få løst de nuværende arbejdsopgaver fordelt på en bestyrelse på fem personer.

Formanden motiverede forslaget med, at vi havde oplevet en dårlig kommunikation mellem bestyrelsen og sportsudvalget og for at undgå dette, ønsker bestyrelsen at knytte udvalget tæt til bestyrelsen. Bestyrelsen er enig om, at et sportsudvalg er en god idé, men at der skal udarbejdes retningslinier for udvalgets arbejde.

Konklusion: Alle enedes om at nedsætte et sportsudvalg bestående af: Ann-Louise (bestyrelsen), Birthe (spring) og Stine (klub og dressur). Der søges efter et fjerde medlem via hjemmesiden og facebook.

Man enedes også om at søge efter medlemmer til et breddeudvalg via hjemmesiden og facebook.